

Município de Cacequi
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º,

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2018 (a)	% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em 2018 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	42.063.830,96	Preenchimento opcional cfe. Item 02.01.02.01 da 8ª edição do MDF	125,69%	42.578.160,06	Preenchimento opcional cfe. Item 02.01.02.01 da 8ª edição do MDF	127,23%	514.329,10	1,22%
Receita Primárias (I)	39.552.768,51		118,19%	40.130.063,09		119,91%	577.294,58	1,46%
Despesa Total	42.063.830,96		125,69%	37.726.453,94		112,73%	- 4.337.377,02	-10,31%
Despesa Primárias (II)	41.665.830,96		124,50%	37.357.952,76		111,63%	- 4.307.878,20	-10,34%
Resultado Primário (I-II)	- 2.113.062,45		-6,31%	2.772.110,33		8,28%	4.885.172,78	-231,19%
Resultado Nominal	645.655,44		1,93%	1.400.372,43		4,18%	754.716,99	116,89%
Dívida Pública Consolidada	3.498.183,33		10,45%	3.520.969,19		10,52%	22.785,86	0,65%
Dívida Consolidada Líquida	28.499.997,27		85,16%	- 28.475.854,88		-85,09%	- 56.975.852,15	-199,92%

Fonte: Sistema Informatizado, Unidade Responsável Departamento de Contabilidade, Referência da emissão 11/2019.

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2018), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2018 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$2.772.110,33 (Dois milhões setecentos e setenta e dois mil cento e dez reais e trinta e três centavos), valor -231,19% superior à meta estabelecida, que era de menos R\$ 2.113.062,45 (Menos dois milhões cento e treze mil e sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos). O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 40.130.063,09 (Quarenta milhões cento e trinta mil e sessenta e três reais e nove centavos), superando 1,46% a projeção para o período de R\$ 39.552.768,51 (Trinta e nove milhões quinhentos e cinquenta e dois mil setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e um centavos). As despesas não financeiras atingiram R\$ 37.357.952,76 (Trinta e sete milhões trezentos e cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos), estabelecendo-se 10,34% abaixo da previsão orçamentária. Não obstante a sua retração, corresponderam a 10,73% do total das receitas primárias não comprometendo, dessa forma, a obtenção do superávit primário.

Em parte, esse resultado é em decorrência do desempenho favorável apresentado pela receita, tendo sido fortemente condicionado pelo comportamento das receitas correntes, que apresentaram um incremento de 1,53% em relação ao valor consignado no orçamento. Destaca-se no exercício de 2018 o desempenho do grupo de transferências correntes, que superaram a expectativa, em 6,29%.